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B i l a g  S. 

Til 

Folketingsndvalget for Lovforslaget om hemmelig Afstemning. 

I  Anledning af, at det ærede·Folketingsudvalg angaaende Lovforslaget om hem- 
melig Afstemning har ønsket min Udtalelse om det i hermed tilbagefølgende Beskrivelse og 
Tegninger af Chr. Olsen, St.dF(karføjle, angivne Apparat til Brug ved saadan Afstemning, 
ti a e r  je mi erve a me ee ø en e: 

Jeg har To Gange tidligere haft samme Apparat i noget anden Konstruktion til 
Betænkning- Første Gang var, da Opfinderen ansøgte Jndenrigsministeriet om en Un- 
derstøttelse til Udtagelse af Patenter og Forfærdigelse af en Prøvemaskine»anden Gang, 
da han søgte den Hjelmstjerne-Rosenkroneske Stiftelse om en Understøttelse ttl Fremme af 
sin Opfindelse. 

Jeg tillader mig her at gengive min sidste Betænkning: 
,,Denne Stemmemaskine er en Forbedring af den, hvorover Læreanstaltens 

Betænkning blev begæret af Jndenrigsministeriet for et knapt Aar siden, og hvorom 
Hr. Direktoren under den 8de Januar d. A. udbad sig min Erklærtng. Der var 
den Gang forskellige Fejl ved Apparatets Konstruktion, som det ogsaa fremgaar af 
Læreanstaltens Betænkning, der er vedlagt Ansøgerens Andragende i Afskrifh og i 
denne Betænkning blev der givet Anvisning paa, hvorledes nogle af Feslene kunde 
hæves. Ansøgeren har tildels ogsaa fulgt Laereanstaltens Anvisninger, og imod 
Apparatets Konstruktion kan vel nu kun indvendes, dels at det er blevet noget mere 
komplieent, og derved dyrere, dels at f. Gks Anbringelsen af Trykknappen paa Ja-  
lousiet uden Ende, som ikke er bleven ændret, vel vil volde Vanskeligheder. 

Læreanstalten gjorde i nævnte Betænkning ogsaa forskellige Indvendinger 
gældende imod Apparatets praktiske Brugbarhed Disse kunne til Dels gøres endnu, 
dog er der det vundet ved den ny Konstruktion, at Apparatet kan bruges til 
Stemmegivning hvor der skal vælges flere opstillede Kandidater SkøndtApparatet 
stadig ikke kan bruges til Afgivning af spredte Stemmer paa Kandidater, hvis Navne 
ikke ere opskrevne paa Apparatet, er dog Apparatets Brugbarhed blevet ret meget 
udvidet ved nævnte Indretning, og den maa tilmed regnes for sindrig udtænkt. 

Ansøgeren ønskede i Fjor af Jndenrigsministeren 2,000 Kr., navnlig til 
Udtagelse as Patenter og til Forfærdigelse af Prøvemaskiner. Lcereanstalten fra- 
raadede imidlertid formedelst de nævnte Fejl ved og Indvendinger mod Apparatet 
at understøtte ham, saa meget mere, som der i Udlandet alt var opfundet sorskellige 
Afstemningsmaskiner Men da det af Ansøgeren præsterede Arbejde i Betragtning 
af de Forhold, hvorunder han var stillet, dog fortjente nogen Anerkendelse, henledede 
Læreran·stalten Ministerens Opmærksomhed paa, at Opfindelsen hørte under den 
Kategori, hvorfor den grevelig HjelmstjernesRosenkroneske Stiftelse uddelte Be- 
ønnmger. 


